Estado da Bahia.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Márcio Brandão Santos

1
Praça J.J. Seabra, S/N, Centro, Ilhéus-BA

Projeto de Decreto Legislativo n°. _______/2025.

Dispõe sobre a concessão de título de

cidadão honorário em favor do Ilmo. Sr.

Cleóbulo Souza Ferreira e fixa outras

providências.

A Câmara Municipal de Ilhéus, no uso de suas atribuições, notadamente, o art. 33, XVIII da Lei

Orgânica do Município, combinado com os arts. 42, V, “e”, e 98, III, do Regimento Interno, DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO ILHEENSE ao Ilmo. Sr. Cleóbulo Souza Ferreira,

por seus relevantes serviços prestados ao Município de Ilhéus.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Márcio Brandão, em 22 de outubro de 2025.

Márcio Brandão Santos
                                 Vereador

Estado da Bahia.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Márcio Brandão Santos

2
Praça J.J. Seabra, S/N, Centro, Ilhéus-BA

Justificativa

Excelentíssimo Senhor Presidente, Mesa Diretora,

Incluso remeto ao crivo de Vossas Excelências, projeto de decreto legislativo, na forma do art. 33, XVIII da
Lei Orgânica do Município, combinado com os arts. 42, V, “e” e 98, III do Regimento Interno, para conceder
TÍTULO DE CIDADÃO ILHEENSE em favor de Cleóbulo Souza Ferreira, por seus relevantes serviços
prestados ao Município de Ilhéus. Cleóbulo Souza Ferreira, 60 anos, nascido em 25/11/1964 na cidade de
Ubaitaba BA, cidade onde viveu toda sua infância e adolescência. Iniciou-se sua vida acadêmica no curso de
Desenho Industrial na cidade de Salvador Radicado em Ilhéus desde o ano de 1997, Cleóbulo construiu aqui
sua família e consolidou sua trajetória profissional no ramo de montagem de eventos, contribuindo de forma
significativa para o desenvolvimento econômico e social do município. É exemplo de dedicação,
empreendedorismo e compromisso com o crescimento da cidade. Atualmente, sua atuação gera emprego e
renda para diversas famílias ilheenses, refletindo seu amor e compromisso com esta terra que escolheu para
viver e prosperar.

Por sua contribuição ao progresso e bem-estar de Ilhéus, é justo e merecido o reconhecimento através deste
título honorífico.

Sem mais, expresso votos de elevada estima e consideração.

Gabinete do Vereador Márcio Brandão Santos, em 22 de outubro de 2025.

Márcio Brandão Santos
Vereador